1

文成县人民代表大会

常务委员会办公室文件

文人大常办〔2023〕29 号

关于开展养老服务体系建设情况调研的

通 知

县有关部门单位，各乡镇人大：

根据县人大常委会 2023 年监督工作计划安排，县人大常

委会拟于9月下旬听取和审议县政府关于养老服务体系建设情

况的报告。为全面深入了解我县养老服务体系建设情况，经

县十七届人大常委会第 21 次主任会议研究，决定组织调研

组对养老服务体系建设情况开展调研。现将有关事项通知如

下：

一、调研主要内容

（一）养老服务体系建设要素保障情况，包括土地供应、

税费优惠、财政支持、养老服务人才队伍建设等情况；

（二）机构养老服务情况，包括民营养老机构建设、公

办护理型养老机构建设、养老服务机构公建民营、农村敬

2

老院改造提升等情况；

（三）乡镇、村（社区）养老服务情况，包括医养、

康养结合，养老服务设施长效运营机制建立、运行，农村

生活困难老年人救助帮扶机制建设等情况；

（四）居家养老服务情况，包括新建小区配建居家养老

服务设施政策落实、政府购买服务情况和高龄、失能半失能

老年人长期照护、康复服务体系建立健全等情况；

（五）社会保障体系建设情况，包括基本养老保险参

保率、基本医疗保险参保率；

（六）留守独居老年人日常联系服务机制建立情况；

（七）老年人精神文化生活建设情况；

（八）老年友好城市建设中存在的困难与问题。

二、调研日程安排

1.9 月上旬，召开汇报会，听取县民政局关于养老服

务体系建设情况的汇报。

2.9 月上旬，实地视察县城重点养老服务设施(具体由

县民政局负责安排)。

3.9 月上旬赴玉壶、西坑、峃口、二源、铜铃山等乡

镇调研（具体安排见附表）。

4.9 月中旬，召开座谈会，请县发改局、县民政局、县财

政局、县人力社保局、县资规局、县住建局、县卫健局、县

医疗保障局等相关部门负责人参加，请各部门结合各自职

责做好座谈发言准备，所有发言材料请打印 1 式 12 份带到

会场（具体时间地点另行通知）。

5.赴外地学习考察。

3

三、调研人员安排

组 长：金一玲

副组长：叶 华

成 员：吴焱春 胡立帅 黄 霞 黄拥政 包雪玲

虞循友 程一锋 刘忠秀 刘海姑 王晓京

文成县人大常委会办公室

2023 年 8 月 30 日

抄：县监委、县法院、县检察院，县委办、县府办、县政协办，县人

大各专（工）委，县人大常委会组成人员。

文成县人大常委会办公室 2023年 8月 30日印发

4

附件

调研日程安排表

时 间 地 点 内 容

9月上旬

民政局
听取县民政局关于养老服务体系建设

情况的汇报并座谈

实地视察县城重点养老服务设施

9月上旬

玉壶镇、西坑

畲族镇、峃口

镇、二源镇、

铜铃山镇

召开乡镇领导、人大代表、村社干部、

老干部代表、养老服务设施负责人座

谈会，了解养老服务体系建设情况，

听取干部群众对养老服务体系建设

的意见建议，实地视察养老设施建设

运行情况。

9 月中旬 地点另行通知

召开县发改局、民政局、财政局、人

力社保局、资规局、住建局、卫健

局、医疗保障局等单位负责人参加

的座谈会，听取对养老服务体系建

设情况的汇报并座谈

9 月中旬 外出学习考察

9 月中旬 情况汇总

备注：表中具体时间安排另行通知